МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НАГОРЬЕВСКИЙ ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА
( МУ ДО Нагорьевский ЦДТ)
________________________________________________________________________
152030, Ярославская область, Переславский район, с. Нагорье, ул. Запрудная, дом 2Б
ИНН  7622011385/ КПП  762201001 ОГРН  1027601048705
е-mail: zdt.nagorie@yarregion.ru тел. 8-906-525-56-31

ПРИКАЗ

от 10 января 2023 г.                                                                                            №2б-АХД
Об обеспечении информационной безопасности в образовательной организации
В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МУ ДО Нагорьевский ЦДТ (далее – Учреждение) директора Воробьёву Марину Александровну.
2.  Директору Воробьёвой М.А.
· установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных образовательных сайтов;
· обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе;
· еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования;
· при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования, немедленно сообщать ответственному за информационную безопасность и директору с целью принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации.
3. Утвердить инструкцию для сотрудников МУ ДО Нагорьевский ЦДТ о порядке действий при осуществлении контроля использования обучающимися сети Интернет (приложение №1).
5.Утвердить правила:
· Правила использования мобильных устройств обучающихся во время нахождения на территории школы (приложение №2).
· Правила использования сети Интернет в МУ ДО Нагорьевский ЦДТ (приложение №3)
· Правила работы в интернете обучающихся и работников МУ ДО Нагорьевский ЦДТ (приложение №4)

6. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на  2023 год (приложение №5)
7. Утвердить формы документов:
· график работы точки доступа к сети Интернет (приложение №6);
· примерный акт установки системы контентной фильтрации в образовательном учреждении (приложение №7);
· [bookmark: _GoBack]журнал регистрации случаев обнаружения сайтов приложение №8).
· Акт проверки контентной фильтрации (приложение №9).
8. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет следующих работников:
· В кабинете ЦДТ – директора Воробьёву М.А., методиста Парамонову М.А.
· В учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет – педагогов дополнительного образования. (Приложение №10)
9. Методисту Парамоновой М.А. ознакомить работников с данным приказом и его приложениями в срок до 17.01.2023.
10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                                        М.А.Воробьёва

С приказом ознакомлен (а):                           М.А.Парамонова
10.01.2023г.